Articul. primum

Prima in quibus.

In quibus cunda.

Dist.
... videt̄ q̄ sic. Quia p̄ om̄i p̄cto remissibile est or̄adū vt̄ dimittat̄. S̄z q̄ddā est peccatū p̄ q̄ nō ē or̄adū vt̄ dimittat̄. iuxta illud a. Jōh. v. vbi dicit̄. Est peccatū ad mortē. p̄ q̄ nō dico vt̄ or̄et̄ q̄. Cōtra. illud malū nō est simpliciter irremissibile. cui⁹ radix seu pot̄tia ē a deo. S̄z pot̄tia peccādi quocūq̄ genere p̄cti est a deo. vt̄ i fra patebit̄. q̄ nullū p̄ctm̄ ē simpliciter irremissibile. Dic̄ p̄mo vidēdū est. vtz̄ sit aliq̄d peccatū in sp̄m̄ sanctū. Secōdo vtz̄ h̄mōi p̄ctm̄ sit irremissibile. Et h̄ quantū ad distinctōes plij. Tercio vidēdū ē. vtz̄ ois pot̄tia peccandi sit a deo. Quarto vtz̄ ois pot̄tia d̄minādī sit a deo. Et h̄ q̄stū ad distinctōes v̄l timā. s̄. xliij. istī secūdi libri.

Quantū ad sec

Doctores circa ista materia rident per distinctione. Dicunt enim qd potentia peccandi potest dupliciter considerari. Uno modo potest esse principium actus. Alio modo potest esse deficit. Primo modo est a deo. qd quicquid habet naturam entis positum oportet qd reducat ad deum sicut ad causam primam. Secundo modo non est a deo. qd defectibilitas conuenit rei create ex eo quod est ex nihilo. ut ait Damascenus. esse autem ex nihilo conuenit rei create finem se. qd sibi derelicta tendit in nihilum. et per consequens non poterit sibi conuenire ab alio puta a deo. Nam qd conuenit alicui ex se. non potest sibi conuenire ex alio.

Alij ad id
 2 P. ad id arguitur quidam alij sic. Si potentia peccandi esset a deo. huius maxime esset per tanto qd talis potentia esset ipsum liberum arbitrium. sed huius non dicitur in libro de libero arbitrio. qd peccare nec est libertas nec pars libertatis. P. si potentia peccandi esset a deo. tunc ipsum peccatum esset a deo. Quod sequens est falsum. Probatio sequens tunc. qd actus est perfectior quam potentia. tunc autem perfecta sunt opera. ut dicitur Deuterio. xxxij. P. illud cuius visus est malus ipsum quoque est malum. ut dicitur in i. topi. et per consequens tale quod non potest esse a deo. sed visus potentie peccandi est malus. qd visus talis est ipsum peccare. ergo talis potentia non potest esse a deo.

Contra opinionem.
 1 S. quibus conclusionem elicitur ex prima parte predictae diuisionis reputetur esse vera. in conclusione elicitur ex parte secunda. qd conclusioni per me posite videtur repugnare non videtur posse stare. Quia defectus qui non habet rationem mali non minus videtur esse a deo quam ille defectus qui habet rationem mali. sed defectus qui habet rationem mali est a deo. puta defectus penalis. possibilitas autem deficiendi non habet rationem mali. qd omne malum vel est malum culpe vel penae. Sed possibilitas deficiendi nec habet rationem mali culpe nec penae. qd fuit in statu innocentie. et per consequens ante omnem culpam et penam.

2 P. potentia deficiendi per corruptores inest rebus creatis corruptibilibus a deo. ergo et potentia deficiendi per electionem que est potentia peccandi in erit ipsis rebus potentibus eligere ab ipso deo. Antecedens patet. qd illud quod necessario requiritur ordo vniuersi huius conuenit rebus a deo. sed huius potentiam am deficiendi per corruptores requiritur ordo vniuersi. Nam placent non possent nutriri si terra non possit corrumpi. nec pari ratione bestie possent nutriri per plantas. nec homines per bestias. P. qd creatura sit ex nihilo huius habet ab ipso deo. sed ex hoc inest creature potentia peccandi. qd est ex nihilo. ut dicitur predicta opinio. ergo potentia peccandi inest creature ab ipso deo. Maior est probatio. qd quicquid est causa alicuius affirmatiouis. huius etiam est causa negatiouis per se immediate. per consequens ad tale affirmatiouis.

quicquid enim est per se causa quod aliquid sit sanum. huius etiam est causa quod tale quod non sit eger. Sed deus est causa creature in omni entitate positum que est in creatura. ergo deus est causa quod creatura sit ex nihilo et non nullo presupposito. cum ista negatiua per se et necessario sequatur ad illam affirmatiuam. Et per hoc patet ad primam rationem. qd esse ex nihilo non conuenit creature ex se sed ex deo. Ad probationem cum dicitur creatura sibi derelicta tendit in nihilum. dico quod talis tendentia sufficiens causa est ipse deus. non per sui influentiam et operatiues. sed per sue influentie subtractionem. quod illud quod per sui influentiam est totalis et perfecta causa alicuius entitatis et seruationis eiusdem. illud per subtractionem sue influentie erit sufficiens causa que huiusmodi entitas cadat in nihilum. sed deus per sui influentiam est perfecta causa omnis entitatis create et seruationis totius creature que seruat in aliquid esse. ergo etc. Ad secundum negationem minoris. Ad probationem dicendum quod quibus peccare non sit libertas. posse tamen peccare est in naturali libertate. libero tamen esset nostra voluntas si peccare non possent. qd maior est libertas reatorum que peccare non possunt. quam viatorum que peccare possunt.

Ad tertium nego sequentiam. Ad probationem dico quod quibus in bonis actus sit nobilior potentia. tamen malus est eorum. Nam per actus actus egrotant quod posse egrotari. Alias inuenitur talis additio. Etiam potest dici quod licet per tamen non sit a deo. tamen actus peccati causa deo. eo modo que dicitur est. dist. xxxvij. arti. iij. Ad quartum dicendum quod licet illud sit malum cuius visus ita est malus quod non possumus eo bene vti. tamen cuius visus est malus non necessario. sed ex eo quod cum possemus eo bene vti abutimur eo. illud non est malum. sed potest esse bonum. possumus enim etiam vtius male vti. et huius magis proprie abusus quam visus debet dici. Sed potentia peccandi que est liberum arbitrium possumus si volumus bene vti resistendo videtur et persequendo virtutes. ergo etc.

Quatuor ad quartum
 articulum sunt duo videnda. Primo videtur ois platio seu preteritum dandi sit a deo. Secundo videtur huius fidelis tenentis obedire domino fidelis seu principis fidelis. Quatuor ad primum dico quod platio seu principatus potest tripliciter considerari. Uno modo in se. Secundo quantum ad modum que sequitur principatum. Et tertio quantum ad vsum eius. Primo modo accipiendo principatum sic ois principatus a deo est. Quod omne bonum a deo est. sed principatus consideratur secundum se cum sit quidam ordo seu modus ordinate viuendi est non modicum bonum vniuersi. ergo est ab ipso deo. P. semper primum est causa omnium aliorum.

Solutio. Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Articulus quatuor.

Prima inquitio.

Prima ad.

quicquid enim est per se causa quod aliquid sit sanum. huius etiam est causa quod tale quod non sit eger. Sed deus est causa creature in omni entitate positum que est in creatura. ergo deus est causa quod creatura sit ex nihilo et non nullo presupposito. cum ista negatiua per se et necessario sequatur ad illam affirmatiuam. Et per hoc patet ad primam rationem. qd esse ex nihilo non conuenit creature ex se sed ex deo. Ad probationem cum dicitur creatura sibi derelicta tendit in nihilum. dico quod talis tendentia sufficiens causa est ipse deus. non per sui influentiam et operatiues. sed per sue influentie subtractionem. quod illud quod per sui influentiam est totalis et perfecta causa alicuius entitatis et seruationis eiusdem. illud per subtractionem sue influentie erit sufficiens causa que huiusmodi entitas cadat in nihilum. sed deus per sui influentiam est perfecta causa omnis entitatis create et seruationis totius creature que seruat in aliquid esse. ergo etc. Ad secundum negationem minoris. Ad probationem dicendum quod quibus peccare non sit libertas. posse tamen peccare est in naturali libertate. libero tamen esset nostra voluntas si peccare non possent. qd maior est libertas reatorum que peccare non possunt. quam viatorum que peccare possunt.

Ad tertium nego sequentiam. Ad probationem dico quod quibus in bonis actus sit nobilior potentia. tamen malus est eorum. Nam per actus actus egrotant quod posse egrotari. Alias inuenitur talis additio. Etiam potest dici quod licet per tamen non sit a deo. tamen actus peccati causa deo. eo modo que dicitur est. dist. xxxvij. arti. iij. Ad quartum dicendum quod licet illud sit malum cuius visus ita est malus quod non possumus eo bene vti. tamen cuius visus est malus non necessario. sed ex eo quod cum possemus eo bene vti abutimur eo. illud non est malum. sed potest esse bonum. possumus enim etiam vtius male vti. et huius magis proprie abusus quam visus debet dici. Sed potentia peccandi que est liberum arbitrium possumus si volumus bene vti resistendo videtur et persequendo virtutes. ergo etc.

Quatuor ad quartum
 articulum sunt duo videnda. Primo videtur ois platio seu preteritum dandi sit a deo. Secundo videtur huius fidelis tenentis obedire domino fidelis seu principis fidelis. Quatuor ad primum dico quod platio seu principatus potest tripliciter considerari. Uno modo in se. Secundo quantum ad modum que sequitur principatum. Et tertio quantum ad vsum eius. Primo modo accipiendo principatum sic ois principatus a deo est. Quod omne bonum a deo est. sed principatus consideratur secundum se cum sit quidam ordo seu modus ordinate viuendi est non modicum bonum vniuersi. ergo est ab ipso deo. P. semper primum est causa omnium aliorum.

Ad. 2. Ad secundā instātiā dicendū q̄ si p̄nceps infidelis cogeret subditū fidelē ad negandū fidē. tūc abuteret̄ sua p̄tate. p̄pter qd̄ mereret̄ eā p̄dere. et etiā iustū bellū p̄tra ip̄m et p̄tra suū dominū p̄ ecclesiā et om̄es xp̄ianos possz moueri int̄m q̄ nō solū s̄bditi a suo dominio possent iuste liberari. vtz etiā p̄sona talis p̄ncipis iuste possit in seruitutē redigi v̄l etiā vitā p̄uari. Ad primū motiū illi op̄inōis dicendū q̄ nisi aliq̄ alio modo p̄nceps infidelis abuteret̄ sua p̄tate ex simplici sua infidelitate n̄ meret̄ eā p̄dere. Ad secundū dicendū q̄ illa verba xp̄i possunt intelligi de libertate q̄ liberati sunt xp̄iani a seruitute legis mosaice q̄stum ad obseruantā ceremonialū p̄ceptoz. Possunt etiā intelligi de libertate q̄ liberati sumus a peccato et a dyaboli seruitute. Ad tertium dicendū q̄ xp̄s intelligit̄ ibi p̄ filios ap̄los q̄ de bonis hui' mūdi nihil possidebāt. teste petro q̄ ait. Eccenos reliq̄m' oīa et secuti sumus te. et ideo nō tenebant ad solutōez tributi. Sed iudeis q̄ bona mūdi possidebāt dixit idē xp̄s Reddite q̄ sunt cesaris cesari et q̄ sunt dei deo. Quasi dicat. Tributū dare debetis d̄ p̄alibz q̄ possidetis. Ad quartū dicendū q̄ quis per gratiā et charitatē ac etiā p̄ catholica fidē quā xp̄ian' recipit in baptisimo aīa liberet̄ a malo culpe. tū corpus suū nō liberabit̄ a malo pene morit̄ em̄ baptizat' sicut n̄ baptizat'. nec etiā per fidē liberamur a debito iusticie. sed iustū est p̄ncipi obedire q̄uis infideli q̄ dominū suū iuste p̄secut' est. et iuste et ordinate eo v̄it. Ad quintū dicendū q̄ si vn' p̄iuguz ad fidē uertit̄ altero manēte infideli. si infidelis p̄sentit habitare cū fideli ip̄m nō turbando et alliciēdo ad infidelitatē et absqz blasphemā creatōis. tūc fidelis nō est absolut' a vinculo matrimonij. Si aut̄ infidelis nollit fideli cohabitare nisi ip̄m alliciēdo ad infidelitatē. et creatōez blasphemādo. tūc suo demerito perdit ius qd̄ habuit in p̄sonā fidelē. et p̄ se q̄ns iuste absoluit̄ fidelis ab infideli. De isto etiā magis cōplere appebit̄ lib. iij. dist. xxxix. Et sic eodē modo si p̄nceps infidelis nihil erigit a subdito fideli p̄ter illud qd̄ de iure debet erigere. tūc subdit' tenet̄ obedire. Si aut̄ subditū veller̄ artare ad ea q̄ essent p̄tra deū et cōtra quē sue salutē tūc infidelis p̄nceps p̄deret illd̄ ius qd̄ habuit sup̄ hmōi subditū. Secundo dico q̄ si talis p̄nceps iniuste ē hmōi dominū p̄secutus. tūc subditi nō tenent̄ sibi obedire. et ab eo iuste possunt recedere. Quia qd̄ iniusto possessore iuste auferit̄ illud qd̄ pos-